
Hodnocení minulého roku 

Na XXI. sněmu Agrární komory ČR, který se jako každoročně konal v Olomouci, se uplynulý čtvrtek radilo asi 320 
zástupců tohoto sektoru, jak co nejúčinněji naložit se závažnými tématy. Nejdříve ale prezident Agrární komory 
ČR Jan Veleba seznámil přítomné se zprávou představenstva komory, v níž se hodnotí uplynulý rok v zemědělství 
a činnost komory, jejíž členové obhospodařují téměř dva miliony hektarů zemědělské půdy, což jsou zhruba tři 
čtvrtiny z celkové výměry republiky podle LPIS. 

Zemědělci, lesáci, potravináři a další podnikatelé v agrárních odvětvích jsou sdruženi ve dvanácti krajských, dvou 
regionálních a 58 okresních agrárních komorách. Jejich delegáti tvoří všeobecnou sněmovnu. Sněmovnu 
společenstev tvoří delegáti třiceti odborných svazů a sdružení. 

Pokračuje trend nižší finalizace výroby 

„Scházíme se v době, kdy je Česká republika v nejdelší recesi ve své historii. Hrubý domácí produkt vloni 
meziročně klesl o 1,1 procenta. Za období října a prosince spadl dokonce o 1,7 procenta. Česká ekonomika klesá 
nebo stagnuje již rok a půl a její oživení je stále v nedohlednu,“ řekl hned úvodem Jan Veleba. 

 
Sousední Německo, s jehož ekonomikou jsme těsně spjati, již ale rostlo o 0,7 % a nezaměstnanost klesla na 
historické minimum. Spotřeba domácností i vládní výdaje se tam zvyšují.  
U nás zvyšování DPH a úsporná opatření vedou k pravému opaku, míra inflace dosáhla 3,3 %, klesly reálné mzdy 
a nezaměstnanost překonala všechny dosavadní rekordy. Klesá průmyslová výroba, několik let se snižuje i 
produkce v odvětví stavebnictví. 

 
„Taková situace má samozřejmě dopad i na agrární odvětví. Další opakované zvýšení DPH a úsporná opatření 

vlády mají vliv na růst spotřebitelských cen a snížení koupěschopnosti obyvatelstva. Přesto odvětví zemědělství 
dosáhlo v minulém roce díky příznivým cenám většiny produktů, především rostlinných, dobrého hospodářského 
výsledku, i když nedosáhl úrovně v předchozím roce 2011,“ konstatoval Veleba. 

 
Podnikatelský důchod českého zemědělství byl v roce 2011 podle Českého statistického úřadu 17,1 mld. Kč, vloni 
16,1 mld. Kč, tedy o miliardu méně. Mezispotřeba rostla rychleji než produkce. Pokračoval trend k nižší finalizaci, 
menší intenzitě zemědělské výroby jako celku. Rostlinná produkce se na celkové podílela 58,8 % a živočišná 
produkce již jen 37 % v běžných základních cenách. 

V rostlinné výrobě došlo u hlavních komodit k poklesu sklizní. Na druhé straně se zvýšily ceny. 

V živočišné produkci klesla naturální produkce u prasat a vajec, ale ceny se zvýšily. U mléka i přes vyšší naturální 
produkci byla produkce v běžných cenách nižší pro výrazný pokles ceny. Vlivem rostoucích cen se meziročně 
zvýšila zemědělská produkce ze 115 mld. Kč v roce 2011 na 121,8 mld. Kč. Přesto byl podnikatelský důchod nižší. 

 

Zdroj: www.agrocr.cz 

 

 


